[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________2020								                     № ______
г. Красноуфимск

Об утверждении комплексной муниципальной программы
 «Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск
на 2021 - 2026 годы»

		В соответствии с подпрограммой «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Свердловской области "Об утверждении государственной программы Свердловской области "Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2024 года"  утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 23.10.2013 N 1285-ПП, постановления администрации городского округа Красноуфимск от 07.10.2016 № 916 «Об утверждении Порядка формирования и реализации комплексных муниципальных программ развития городского округа Красноуфимск»,  руководствуясь статьями 31, 48 Устава городского округа Красноуфимск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  комплексную муниципальную программу «Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск на 2021 - 2026 годы».
	2.  Настоящее постановление вступает в законную силу после подписания.
	3.	Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и. о. заместителя главы администрации городского округа Красноуфимск по финансово – экономической политике Борисовских Е. Ф.

Глава городского округа Красноуфимск		                 	В.В. Артемьевских

УТВЕРЖДЕНА
                     постановлением администрации
                     городского округа Красноуфимск
                                                                                                           от ___________2020  № ________

ПАСПОРТ
Комплексной муниципальной программы
«Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск
на 2021 - 2026 годы»

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	1. Администрация городского округа Красноуфимск;
2. Пудлинговский территориальный отдел администрации городского округа Красноуфимск;
3. КМКУ «Служба единого заказчика»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Реализация проектов по благоустройству сельских территорий, в том числе:
1.Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в пос. Пудлинговый.
2. Реконструкция  сетей уличного освещения в пос. Пудлинговый.
3. Обустройство тротуаров в пос. Пудлинговый

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1.Количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов.
2. Протяженность реконструированных сетей уличного освещения.
3. Строительство тротуаров.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации и источникам финансирования (тыс. руб.)
		Годы
	Областной бюджет*
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники**
	Итого

	2021г.
	2765,0
	1129,5
	55,5
	3950,0

	2022г.
	1890,0
	783,0
	27,0
	2700,0

	2023г.
	1890,0
	783,0
	27,0
	2700,0

	2024г.

	2025г.

	2026г.

	итого
	6545,0
	2695,5
	109,5
	9350,0

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://go-kruf.midural.ru/

* Объемы финансирования за счет средств бюджетов Свердловской области и городского округа Красноуфимск являются прогнозными и подлежат корректировке в случае их выделения. Финансирование мероприятий Программы осуществляется при наличии утвержденных на эти цели ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий год из бюджета Свердловской области и городского округа Красноуфимск и поступления средств из бюджета Свердловской области.
**Внебюджетные средства подлежат корректировке при выделении средств областного бюджета и включении мероприятия в подпрограмму «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Свердловской области "Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2024 года"

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния
 сферы реализации Комплексной муниципальной программы
«Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск
на 2021 - 2026 годы»

Муниципальное образование городской округ Красноуфимск расположено в 206 км от областного центра.
              В состав городского округа Красноуфимск входит город Красноуфимск и  4 сельских населенных пункта: пос. Пудлинговый, пос. Черная Речка,  пос. Полухино, пос. Журавлиный Лог.

Информация  о транспортном сообщении населенных пунктов с центром городского округа Красноуфимск
	Название населенных пунктов
	Расстояние  до города  Красноуфимска автомобильным транспортом, км
	Расстояние  до города  Красноуфимска железнодорожным транспортом, км

	Пос. Пудлинговый
	45
	25

	Пос. Черная Речка
	59
	33

	Пос. Журавлинный лог
	49
	28

	Пос. Полухино
	10
	-

 Численность населения в городском округе Красноуфимск по состоянию на 1 января 2020 года составляет 38 304 человека, из них 37 735 человек или 98,5% - г. Красноуфимск и 569 человек или 1,5% проживает в сельских населенных пунктах. Основная численность населения приходится на пос. Пудлинговый. По данным Пудлинговского территориального отдела фактическая численность населения, проживающего в населенных пунктах, расходится с данными Управления Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области. Фактически на территории  Пудлинговского территориального отдела проживает 735 человек.

Сельское население, проживающее на территории городского округа Красноуфимск на 01.01.2020 (по данным Пудлинговского территориального отдела)

	№п/п
	Наименование показателей
	Всего, человек
	В том числе по населенным пунктам, человек:

	Пудлинговый
	Черная Речка
	Журавлиный лог
	Полухино

	1
	Численность населения, всего
	735
	685
	46
	3
	1

	из них:

	- мужчин
	363
	337
	23
	2
	1

	- женщин
	372
	348
	23
	1
	-

	2
	Пенсионеров
	298
	291
	7
	-
	-

	3
	Детей (0-14лет)
	142
	136
	6
	-
	-

	4
	Число домохозяйств
	277
	256
	19
	1
	1

Динамика численности населения в пос. Пудлинговый

	Численность населения, человек

	2016 год
	2017год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	По
данным Пудлинговского территориального отдела
	По данным Свердловскстата
	По
данным Пудлинговского территориального отдела
	По данным Свердловскстата
	По
данным Пудлинговского территориального отдела
	По данным Свердловскстата
	По
данным Пудлинговского территориального отдела
	По данным Свердловскстата
	По
данным Пудлинговского территориального отдела

	Численность населения
	744
	586
	731
	573
	712
	564
	693
	569
	699

	- родилось
	5

	6

	5

	4

	4

	- умерло
	11

	6

	14

	8

	13

	Естественный прирост (убыль)
	-6

	-9

	-4

	-9

Демографическая ситуация в поселке Пудлинговый характеризовалась естественной убылью постоянного населения в 2016 -2020 годах.   За период  с 2016 года численность постоянного населения  сократилась на 51 человек или на 6,9%, отмечена отрицательная тенденция: превышение смертности над рождаемостью.
Поселок Пудлинговый был основан как рабочий поселок, имеет выраженный индустриальный характер экономики.
На  территории поселка находится щебеночный завод, который  до 2017 года входил в структуру ОАО «РЖД». В 2017 году  завод передан в муниципальную собственность и на сегодняшний день функционирует как ООО «Пудлинговский щебеночный завод» - основной  производственный объект, влияющий на жизнь в поселке.  Предприятие имеет свой карьер известняка. Основной вид выпускаемой продукции – щебень, годовой объем – 273,1 тыс.куб.м. Годовой оборот  предприятия – 104,9 млн.рублей.
На  Пудлинговском щебеночном заводе трудится 61 человек, что составляет 43,3 % занятого населения поселка. В соответствии с  коллективным договором,  работникам предусмотрены дополнительные социальные гарантии по здравоохранению, компенсация за вредные условия труда.
В настоящее время в экономике поселка занято -  141 человек (20,6 % от  численности всего населения, проживающего в пос. Пудлинговый), в том числе:
- в промышленности – 61 человек;
- на железной дороге –7 человек;
- в торговле -9 человек;
- в непроизводственной сфере- 64 человек.
  	Кроме того, уезжают для работы вахтовым методом 20 человек.
В  2020 году в службу занятости обратилось  3 человека.
Экологическая ситуация в поселке Пудлинговый благополучная. Для сбора и вывоза ТБО ТКО заключен договор с МУП «Чистый город».
Поселок окружен хвойными и лиственными лесами, воздух чистый. Река Саранинка образуется из родников, сточными водами не загрязняется. Для предотвращения затопления поселков проводятся берегоукрепительные работы. Требует ремонта плотина в пос.Черная Речка.
На территории поселка много колодцев.
	Торговое обслуживание жителей поселка осуществляют  три магазина, два из них - системы потребительской кооперации.
Существует один пункт обмена почтового обслуживания.
Банковское  обслуживание в поселке  отсутствует, в планируемом периоде будет реализован  Сбербанком проект «Агентская сеть».
Первичную медицинскую помощь оказывает модульный фельдшерско – акушерский пункт.
В поселке осуществляют свою деятельность: Пудлинговская основная школа, в которой обучается 80 человек и детский сад, который посещают 22 ребенка. Приобретен школьный автобус,  школа подключена к сети Интернет (модем, связь «Мотив»).
Работа по сохранению и восстановлению народных традиций ведется через сельские учреждения культуры: библиотека-филиал №4, культурно-оздоровительный комплекс в п. Пудлинговый
	В перспективе	планируется внедрение новых информационных технологий в работе сельской библиотеки: установка Интернета, что позволит повысить качество оказываемых  сельскому населению культурных и информационных услуг. В последние годы наблюдается положительная динамика в обновляемости библиотечного фонда библиотеки: в 2019-2020 г.г.  было приобретено  455   экземпляров книжного фонда и периодических изданий, в  период 2016- 2018 г.г. книжный фонд  и приобретенных периодических изданий пополнился на 746 экземпляров.
	Открытие в 2008 году культурно – оздоровительного комплекса в пос. Пудлинговый позволило возродить и развить традиционные формы самодеятельного творчества, приобщило сельскую молодежь к народной культуре, действуя по принципу «сохраняя» и «возрождая» позволило  активизировать культурно-досуговую деятельность  и спортивную жизнь сельского населения, снизило количество правонарушений.
  Жилой фонд поселка составляет 16,3 тыс.кв. м. общей площади, в том числе 14,4 тыс.кв. м. - частный жилой фонд. Обеспеченность населения жильем в среднем на одного жителя – 28,6 кв.м. Элементами   благоустройства обеспечено  2,4 тыс.кв.м из общей площади жилого фонда: есть холодное водоснабжение и канализация. Газ к поселку не подведен. Население пользуется баллонным газом, адресная доставка которого в последнее время затруднена.  Дома отапливаются дровами, углем.
Сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских)  хозяйств в поселке Пудлинговый нет. Производством сельскохозяйственной продукции  заняты лишь хозяйства населения.

 Наличие скота в личных подсобных хозяйствах населения по  состоянию на 01.01.2020 года:

	Наименование

КРС
	в т.ч.
коровы

лошади

овцы

козы

свиньи

Кролики

Пчело
семьи

	п. Пудлинговый
	8
	4
	-
	17
	17
	10
	12
	17

	п. Черная речка
	-
	-
	-
	-
	3
	-
	-
	-

Основными проблемами устойчивого развития сельских населенных пунктов в городском округе Красноуфимск, являются:
1. Недообустроенные площадки накопления твердых коммунальных отходов.
2. Нестабильное энергоснабжение поселка, с частыми отключениями электрической энергии.
3. Отсутствие тротуаров.
4. Некачественные дороги п.Пудлинговый.
5. Отсутствие газификации.
6. Только один оператор мобильной связи.
7. Некачественный интернет.
8. Заболачивание водоема на территории поселка вблизи основной школы.

Мероприятия данной комплексной муниципальной программы направлены на создание благоприятных условий проживания жителей населенных пунктов городского округа Красноуфимск, реализация  которых позволит улучшить качество жизни населения пос. Пудлинговый.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Комплексной муниципальной программы «Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск на 2021 - 2026 годы»

Цели, задачи и целевые показатели программы приведены в приложении               № 1 к комплексной муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий реализации Комплексной муниципальной программы «Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск на 2021 - 2026 годы»

План мероприятий по выполнению комплексной муниципальной программы приведен в приложении № 2 к комплексной муниципальной программе.

Приложение № 1
к комплексной муниципальной программе
 «Развитие сельских населенных пунктов
городского округа Красноуфимск
на 2021 - 2026 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ
Комплексной муниципальной программы «Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск на 2021 - 2026 годы»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель: Реализация проектов по благоустройству сельских территорий

	2
	Задача 1: Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в пос. Пудлинговый

	3
	Целевой показатель 1
 Количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов
	штук
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Задача  2. Реконструкция  сетей уличного освещения в пос. Пудлинговый

	5
	Целевой показатель 2
Протяженность реконструированных сетей уличного освещения
	км
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Задача  3. Обустройство тротуаров в пос. Пудлинговый

	7
	 Целевой показатель 3
Строительство тротуаров
	км
	1,0
	1,5
	1,5
	0
	0
	0

	Приложение № 2
к комплексной муниципальной программе
 «Развитие сельских населенных пунктов
городского округа Красноуфимск
на 2021 - 2026 годы»

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению комплексной муниципальной программы
«Развитие сельских населенных пунктов городского округа Красноуфимск на 2021 - 2026 годы»

	N
строки
	Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет  всех источников ресурсного обеспечения,
 тыс. рублей

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Номер строки целевых показателей  на достижение которых направлены мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО по муниципальной  программе, в т.ч.
	9350,0
	3950,0
	2700,0
	2700,0
	0
	0
	0

	2
	областной бюджет
	6545,0
	2765,0
	1890,0
	1890,0
	0
	0
	0

	3
	местный бюджет
	2695,5
	1129,5
	783,0
	783,0
	0
	0
	0

	4
	внебюджетные источники
	109,5
	55,5
	27,0
	27,0
	0
	0
	0

	5
	Мероприятие 1
Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в пос. Пудлинговый

	3

	6
	областной бюджет
	280,0
	280,0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	внебюджетные источники
	20,0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Мероприятие 2
Реконструкция  сетей уличного освещения в пос. Пудлинговый

	5

	10
	областной бюджет
	595,0
	595,0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	местный бюджет
	246,5
	246,5
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	внебюджетные источники
	8,5
	8,5
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Мероприятие 3
Обустройство тротуаров в пос. Пудлинговый

	7

	14
	областной бюджет
	5670,0
	1890,0
	1890,0
	1890,0
	0
	0
	0

	15
	местный бюджет
	2349,0
	783,0
	783,0
	783,0
	0
	0
	0

	16
	внебюджетные источники
	81,0
	27,0
	27,0
	27,0
	0
	0
	0

image1.png